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Abstrakt 

Uppsatsens syfte är att bidra till en djupare förståelse för hur applåden fungerar som 

en ritual under den klassiska konserten samt hur praxis kring den traderas, då den 

klassiska konsertens ritualer och normer kan kännas underliga och avskräckande för 

den som aldrig närvarat vid en sådan. Med en kvalitativ intervjumetod har två 

informanter frågats om deras upplevelser och tankar kring applåder och den 

klassiska konserten. Det empiriska material som skapats används som grund för en 

analys med hjälp av Bourdieus sociologiska begrepp fält, habitus och kapital, 

Ronald L. Grimes tankar kring det rituella fältet, samt övergripande ritualteori för 

att bidra med en djupare förståelse kring applåden i samband med den klassiska 

konserten. Applåden som ritual skapar social mening, signalerar uppskattning för 

det som publiken upplevt och bildar även en känsla av grupptillhörighet och 

solidaritet. Applåden upplevs vara viktig för att de som deltagit under konserten ska 

få utlopp för sina känslor och kommunicera detta mellan publik och musiker, och 

även sinsemellan den sittande publiken, särskilt i en miljö som kan upplevas som 

disciplinerad och stram. Traderingen av applådens praxis sker delvis genom misstag 

då en individ prövar sig fram i konsertupplevelsen, samt genom observation av 

erfarna i publiken. Presentatörer och andra nyckelpersoner kan bidra med en 

förklaring av en konsert innan den börjar för att underlätta för deltagarna, och det 

rika material som finns på olika konserthus hemsidor bidrar med en chans att låta 

den nyfikna förbereda sig innan den tar klivet in i en ny miljö. Även om det kan 

applåderas fel under en konsert så kan detta under vissa förutsättningar leda till en 

delad positiv upplevelse som på sikt kan leda till en lättad syn på applåden under 

den klassiska konserten. 

Svensk titel: Klappa händerna när du är riktigt glad? Applåden som ritual under den 

klassiska konserten. 

English title: If you’re happy and you know it clap your hands? Applause as ritual 

during the classical concert. 
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1 Inledning 
 

Vad är en applåd? Enligt Nationalencyklopedin är den en “handklappning som 

uttrycker gillande el. förväntan e.d.; vanl. från många personer” 

(Nationalencyklopedin, 2020a). 

Applåder förekommer i flera sammanhang i vår vardag. När vi besöker musikaliska 

evenemang applåderas det på olika sätt och vid olika tillfällen, beroende på vilken 

genre som framförs, i vilken miljö och för vad för sorts publik som närvarar. Det 

applåderas efter tal på bröllop, presentationer, arbetsinsatser, utbildningstillfällen 

med mera. Överlag anses applåden vara en positiv gest, ett sätt att visa uppskattning, 

men den kan också uppfattas som negativ, som en långsam sarkastisk applåd i 

samband med något som avsändaren inte direkt hyllar. En mindre entusiastisk eller 

kort applåd från en publik kan signalera missnöje gentemot aktören på scen.  

Att applådera musikinsatser av olika slag kan kännas så självklart, men är det alltid 

lämpligt att göra det? Hur avgör var och en när det är passligt att applådera vid olika 

framträdanden, i olika genrer, och hur lär de sig vad som gäller? 

Denna uppsats har applåden i samband med klassisk musik, det vill säga 

västerländsk konstmusik, som huvudämne. Med hjälp av intervjuer av 

konsertbesökare och anställda på konserthus, samt litteratur och andra källor 

undersöker jag hur applåden kan ses som en rituell handling på en klassisk konsert, 

samt hur praxis kring den traderas. 

2 Bakgrund 
 

Idén till ämnet i sig uppstod efter ett fynd i gamla anteckningar från min studietid på 

Göteborgs universitet, på grundkursen i musikvetenskap. I samband med en kort 

fältstudie intervjuade jag tillsammans med andra kursare en anställd på Göteborgs 

konserthus med syftet att få en inblick på hur hen arbetade bakom kulisserna. Bland 

frågorna vi ställde ingick frågan om applåder och etikett, och hur nya 

konsertbesökare vänjer sig vid en ny musikmiljö och dess konventioner.  

I samband med producentens svar dök en ny intressant fråga upp: hur hade jag själv 

lärt mig hur jag väntas bete mig och applådera på en klassisk konsert? Min 

musikaliska bakgrund inkluderar flera år som violinist, utbildad på kommunal 

kulturskola, som andra violinist i en stråkorkester, samt som körsångare i kyrkokör. 

Det har blivit mycket deltagande i flertaliga klassiska konserter, men inget i mitt 

minne pekar på ett konkret tillfälle då någon av institutionerna tydligt har lärt mig 

hur en konsertbesökare förväntas bete sig eller applådera på en klassisk konsert. En 

gissning är att det längs vägen har bakats in i resten av lärprocessen, i samband med 

konserter. Den allmänna attityden kring den klassiska musiken i sig, som funnits i 

mitt umgänge, och kommentarer från medmusikanter har troligtvis konstruerat det 

beteendemönster som jag följt. Det är denna hemmablindhet kring ämnet som gör 

frågan intressant, för den verkar delas som en slags självklarhet i den litteratur jag 
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stötte på tidigt i mitt sökande efter svar. Där fanns uttalanden och citat från personer 

som tydligt tog avstånd från att applådera vid fel tillfällen, eller ljudligt störa andra, 

utan att förklara varför det skulle vara fel. Inte en enda av flertalet källor jag sökte i 

innehöll en enda analys eller kommentar om varför de konventioner och normer 

som likväl finns är som de är. Varför applåderar ens publiken? Vad är applådens 

roll? Det självklara avståndstagandet från att “göra fel” i litteraturen vittnar om att 

det finns en viss ordning som är önskvärd. Om det nu finns fel sätt att göra saker på 

behövs det logiskt sett finnas korrekta sätt också. Varför ska man uppföra sig 

korrekt, och vem har bestämt vad som gäller? Hur ska en person som är nyfiken på 

att besöka en klassisk konsert för första gången förhålla sig till detta? Rädslan av att 

göra fel i en ny social situation kan för de flesta räcka att inte vilja närma sig den 

alls. Med min uppsats kommer jag söka svar på några av dessa frågor i hopp om att 

nya konsertbesökare ska få det lättare att närma sig den klassiska konserten, och 

förhoppningsvis väcka intresse hos dig som läsare, oavsett erfarenhet inom 

uppsatsens ämne. 

3 Syfte och frågeställningar 
 

Uppsatsens syfte är att bidra till en djupare förståelse för hur applåden fungerar som 

en ritual under en klassisk konsert samt hur praxis kring applåden kan traderas. 

Utgångspunkten är två kvalitativa intervjuer med en konsertbesökare från Kalmar, 

och en producent anställd på Nygatan 6, Musik i Syds hem i Växjö. Båda 

informanterna intervjuas i egenskap av deras roll som konsertbesökare, alltså från 

ett publikperspektiv. Producenten bidrar även med ett eget perspektiv utifrån sin 

yrkesroll. De två informanternas perspektiv på ämnet används för att visa vad deras 

upplevda bild är av uppsatsens ämne, inte en större grupps upplevelse av det. 

Informanternas svar analyseras med hjälp av tidigare forskning och litteratur som 

diskuterar ritualteori, konserten som ritual, samt begrepp som fält, habitus och 

kulturellt kapital.  

Studiens huvudsakliga frågeställningar är: 

 

• Hur, när och varför applåderar informanterna under en klassisk konsert?  

• Vilken är applådens rituella roll under den klassiska konserten sett från 

informanternas perspektiv?  

• Vilka konventioner och normer upplever informanterna finns kring 

applåden under den klassiska konserten och hur formas de?  

• Hur upplever informanterna att praxis kring applåden traderas? 

3.1 Avgränsningar 
 

Uppsatsämnet och frågorna har avgränsats i förhållande till den klassiska konserten 

i främst konserthus och andra större lokaler där de äger rum, då det gäller en 

särskild ritual och social händelse i en särskild miljö som därmed skapar ett tydligt 

fokus. I intervjuerna som utförts i samband med uppsatsen diskuteras bland annat 

Växjö konserthus, Kalmar Slott, Nygatan 6 i Växjö och Växjö Domkyrka. 
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Diskussion om andra lokalers påverkan på applåden och uppförande förekommer i 

de fall det är relevant i förhållande till informanternas svar under intervjuerna samt 

om det bidrar till förståelse av den teoretiska ingången. De lokaler som diskuteras 

fungerar som utgångspunkter för frågor om applåder och upplevda normer, men det 

sker ingen utförlig jämförelse mellan de materiella miljöerna då detta inte är 

uppsatsens huvudämne. Urvalet av informanter till intervjuer var från början tänkt 

att endast bestå av ett fåtal konsertbesökare, det vill säga publik, eftersom det är ur 

just deras perspektiv som tradering kring applåden är intressant. Urvalet anpassades 

för att inkludera en intervju med en producent anställd på Nygatan 6 i Växjö för att 

få en inblick i om det medvetet arbetas med att utbilda publiken i hur de förväntas 

applådera och bete sig. I och med producentens långa erfarenhet av konsertbesök 

fick även dennes publikperspektiv ingå. Denna intervju, samt en med en 

konsertbesökare från Kalmar, är de som slutligen använts i studien. De två 

intervjuade har olika mycket konsertvana, musikalisk utbildning och olika ingångar 

till varför de börjat och fortsatt besöka klassiska konserter.  

Musikerna som musicerar på den klassiska konserten har fått utebliva i denna 

studie, delvis för en risk för hemmablindhet, både från författarens egna perspektiv 

och övrigas, samt att det huvudsakligen är publikens synpunkt som är av intresse i 

det här fallet. De gånger musikernas syn på frågan tas upp är det via informanternas 

egna observationer och upplevelser. Studiens tidsbegränsning har även styrt urvalet 

av informanter, både deras roller och antal, då uppsatsen haft en förhållandevis kort 

tidsram. I framtida arbeten och studier då mer tid finns tillgänglig vore det intressant 

att inkludera musikernas syn på ämnet. 

3.2 Begrepp 
 

Vissa begrepp kan behöva förklaras för deras användning i studien: 

 

• Applåd 

• Klassisk musik 

• Konsert 

• Tradering 

 

Applåd 

 

Applåden anses i denna studie innebära den fysiska handlingen att klappa sina 

händer, som kan ske i kombination med hurrarop, visslingar, stamp eller andra 

kroppsliga uttryck för att signalera uppskattning eller förväntan för någon annans 

handling. 

 

Klassisk musik  

 

Valet att använda uttrycket klassisk musik i uppsatsen beror främst på att 

informanterna har fått frågor om applåder i koppling till klassisk musik då det är det 

vardagliga uttrycket för det som vi inom främst musikvetenskapliga akademiska 

sammanhang kallar västerländsk konstmusik. Jag är medveten om att det finns olika 

sorters klassisk musik i olika länder och kulturer, som hindustanisk ragamusik, 
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”indisk klassisk musik”, och att det kan anses etnocentriskt att skriva om ”klassisk 

musik”, som främst omfattar en europeisk tradition, men här sker ett aktivt val att 

använda uttrycket klassisk musik då det är så som de intervjuade känner till den.  

Detsamma gäller uttrycket den klassiska konserten som här betyder de 

konserttillfällen då den klassiska musiken är huvudmaterialet som framförs under 

konserten, främst i lokaler som förknippas till klassisk musik som konsertsalar i 

konserthus men även andra ”finare lokaler” som slott, kyrkor eller herrgårdar.  

Synen på vad som räknas som klassisk musik, vare sig det är verk av historiskt 

hyllade kompositörer från bestämda tidsperioder, eller nyskrivna verk från det 

senaste årtiondet är inte något som diskuteras i denna uppsats. Det är främst i de 

generella drag som människor i vardagen kallar för klassisk musik som 

representerar begreppet i följande text. 

 

Konsert  

 

En konsert är en ”tillställning då vanligtvis flera musikstycken framförs inför 

publik” (Nationalencyklopedin, 2020b). Det finns många sorters konserter, från 

adventskonserter med sittande publik i kyrkor till folkmusik- eller 

dansbandsspelningar där det finns en del av publiken som lyssnar, och andra som 

dessutom dansar till musiken. I skrivande stund sänds många konserter via internet, 

antingen live eller förinspelade, på grund av publikrestriktioner, vilket begränsar 

den fysiska konsertupplevelsen. I denna uppsats diskuteras främst klassiska 

konserter med sittande publik, vars roll främst anses vara åhörare, och som befinner 

sig i samma lokal som musikerna. 

 

Tradering 

 

Begreppet tradering för tankar till tradition. Nationalencyklopedins definition är 

”överlämnande; (muntlig) vidarebefordran till kommande generationer” 

(Nationalencyklopedin, 2020c). Användning av begreppet tradering kommer i denna 

uppsats stå för de metoder och medel som en aktör använder sig av för att föra 

vidare kunskap om önskvärt beteende och normer till individer som tar steget in i en 

ny social situation och rituell händelse. Dessa sätt att föra vidare kunskap inkluderar 

muntlig vidarebefordran, men är inte begränsad till den, utan kan ske via 

kroppsspråk, en blick, en kommentar eller dokumenterade instruktioner.                   

I uppsatsens fall kan dessa instruktioner finnas i ett konsertprogram, på ett 

konserthus hemsida, i en instruktionsvideo eller i böcker, både i skönlitteratur, 

facklitteratur och serier. 

4 Tidigare forskning 
 

Att finna genomförd forskning om just applåden i samband med klassisk musik har 

varit en svår process, vilket i sig stärkt intresset för att genomföra denna studie, som 

i sig inte räknas som forskning men som förhoppningsvis kan väcka intresse inom 

ämnet. I sökandet efter relevant forskning har fokus istället legat på den klassiska 

konsertens ritualer och annan ritualforskning kopplad till musik. 
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I Musikens rum: metaforer, ritualer, institutioner använder Catharina Dyrssen 

konsertupplevelser i förhållande till arkitekturen som huserar dem för att visa vad 

just byggnaden ritualiserar. Med hjälp av Ronald L. Grimes uppdelning av ”det 

rituella fältet” analyseras flera av konsertens faktorer och dimensioner och vad deras 

rituella innebörder är. Delvis beskrivs begreppen rituellt ljud och språk som, utöver 

själva musiken, innefattar signaler mellan publik och musiker som till exempel 

applåder (Grimes 1982 se Dyrssen 1995, s. 138). Själva applåden diskuteras inte på 

djupet i Dyrssens avhandling, men hon snuddar vid vad som framstår som 

självklarheter kring hur publiken förväntas bete sig i förhållande till applåden, bland 

annat den tystnad som råder och anses vara helig medan musiken framförs. 

Dyrssens diskussion om konsertens olika rituella faktorer, samt hur applåden 

omskrivs kommer knytas an till denna studies analys och diskussion av 

intervjumaterialet tillsammans med den valda teoretiska ingången. 

 

Christopher Small har i Musicking: The Meanings of Performing and Listening 

granskat de ritualer som hör till en symfonikonsert utifrån frågan vad som verkligen 

sker i situationen. Small skriver delvis om den uppdelning som sker av socialt 

umgänge utanför konsertsalen, om normer som det tysta lyssnandet i hörsalen, samt 

om publikens och musikernas sociala avstånd mellan varandra (Small, 1998). 

 

Dyrssen skriver vidare om hur konserten kan ses som en katharsis, en rening av 

publikens känslotillstånd, och hur konsertsalen kan liknas vid ett tempel, som blivit 

den andliga ersättaren till den kristna kyrkan (Dyrssen, 1995). En genomgående 

tanke är hur deltagarna på en konsert är avskärmade från den yttre världen och 

bildar en särskild miljö med tillhörande ritualer och förhållningssätt till dem, vilket 

även Small diskuterar i Musicking (Small, 1998). 

 

Turnerskolans forskning kring ritualen betonar dess viktiga funktion att överföra 

kunskap. I samband med konserten, och i relation till uppsatsens ämne, kan det gälla 

hur publik och musiker ter sig till varandra i konsertsalen, hur normer och 

konventioner förstärks och lärs ut till nya konsertbesökare, och vilka 

socialiseringsmönster som förmedlas (Schechner & Appel 1990 se Dyrssen 1995, s. 

138). 

 

Alf Arvidsson har i Folklorens former lyft fram hur musik används för att ritualisera 

sammankomster för att markera social tid, fungerar som underhållning och 

koordinerar kroppsrörelser vid arbete, dans eller gång, vilket skapar socialt 

meningsfulla rörelsemönster. Arvidsson menar att musiken skapar en gemenskap 

mellan de som deltar i upplevelsen, och att en varaktig gemenskap kan bildas och 

förstärkas ”genom att den upplevs som en symbol för gemensam identitet” 

(Arvidsson, 1999, s. 128). Just hur koordinerade kroppsrörelser skapar socialt 

meningsfulla rörelsemönster och tankarna om hur den delade musikaliska 

upplevelsen skapar en gemenskap används i denna studie för att tillsammans med 

informanternas svar diskutera vad applådens roll kan vara på en klassisk konsert. 
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5 Teoretisk ingång 
 

I detta avsnitt presenteras ett urval av Pierre Bourdieus sociologiska begrepp.  

Ritualbegreppet presenteras även här för att bilda en uppfattning om dess innebörd, 

samt begreppet det rituella fältet. Dessa teoretiska ingångar används sedan i 

analysen av intervjumaterialet i förhållande till uppsatsens syfte och 

frågeställningar. 

 

5.1 Pierre Bourdieus sociologiska begrepp fält, habitus och kapital 

Nedan presenteras den franske sociologen Pierre Bourdieus begrepp fält, habitus 

och kapital. Varje begrepp exemplifieras i förhållande till applåden under den 

klassiska konserten för att knyta an till varandra, då begreppen är enklast att förstå i 

förhållande till varandra. 

5.1.1 Fält 

 

Ett fält är, i Bourdieus användning av uttrycket, ett positionsstrukturerande rum, vari 

det alltid finns någon slags kamp som står på spel (Bourdieu, 1984/1991, s. 127).  

Kampen kan gälla intressen som hör ihop med ett specifikt fält, som när 

nykomlingar försöker träda in i det och medvetet, eller omedvetet, ruckar på de 

villkor som gäller så de erfarna och dominerande i fältet försvarar sina positioner 

och försöker stänga ute upplevd konkurrens. Ett exempel på upplevd konkurrens 

kan vara när en individ kommer in i ett fält, som den klassiska musikens fält, och 

ifrågasätter eller kritiserar den musik som anses ha stor betydelse hos de som ser sig 

som erfarna och kunniga. Kampen som äger rum belyser alltså ett upplevt värde 

som de olika parterna kämpar om. Det kan talas om både sociala-, ekonomiska-, 

politiska- och kulturella fält.  

Ett socialt fält i Bourdieus mening existerar när en avgränsad grupp människor 

och institutioner strider om något som är gemensamt för dem (Broady, 1990, s. 

270).  

 

Ett exempel knutet till uppsatsens ämne kan vara den klassiska konsertpublikens 

fält. När en ny konsertbesökare råkar hosta eller applådera vid ett tillfälle som inte 

stämmer överens med gällande normer i fältet kan en uppmaning till tystnad, med 

en tydlig hyschning eller arg blick, tolkas som ett sätt att försvara ordningen och 

markera sin position i förhållande till nykomlingen.  

5.1.2 Habitus 

 

Bourdieus habitusbegrepp handlar om hur en individ, eller grupp, förhåller sig till 

sin omgivning utifrån sina samlade livsintryck.  
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Habitus är ett dispositionssystem som förvärvats genom en underförstådd eller 

uttrycklig inlärning, och fungerar som ett system av genererande scheman 

vilka genererar strategier (Bourdieu, 1984/1991, s. 133).  

Bourdieus definition kan kännas svår att förstå, men om disposition, inlärning och 

strategier tas i aktning så kan det bli enklare. Habitus kan anas ha att göra med en 

individs ställningstagande till andra utifrån hur hen lärt sig förhålla sig i möten med 

olika aktörer.  

En senare formulering av Bourdieus uttryck är att habitus är en produkt bestående 

av en individs erfarenheter och livsvillkor som påverkar dennes tankar, känslor och 

handlingar i varje ny situation som hen möter. Varje individ har en unik habitus, 

formad efter just sina egna upplevelser och de miljöer hen befunnit sig i, samtidigt 

som olika sociala grupper har en gemensam grupp- eller klassbunden habitus, 

grundad i medlemmarnas gemensamma levnadsförutsättningar (Brändström & 

Wiklund 1995 se Lilliestam 2009, s. 180). Habitus ser alltså olika ut i olika grupper 

eftersom levnadsförhållandena skiljer sig åt mellan olika socioekonomiska grupper i 

samhället. En lättsmält definition av habitus har tagits fram av Lars Lilliestam:  

Habitus handlar om vad vi är duktiga på, vad vi vant oss vid, vad vi lärt oss 

förnimma, värdera och göra, hur vi tänker och talar (Lilliestam, 2009, s. 180).  

 

Habitus kan alltså uppfattas som en individs samlade livsintryck som påverkar hur 

hen förhåller sig till sin omgivning, både i situationer där denne känner sig van, och 

i nya situationer där ens habitus aktiveras för att kunna ta till sig nya intryck i 

förhållande till sina tidigare erfarenheter.  

 

För en förklaring om hur habitus fungerar i praktiken kan exemplet med den nya 

konsertbesökaren från stycket om fält tas upp igen. En person som är van vid pop- 

eller rockkonserter, där applåder är ett naturligt inslag mellan låtar, kan som ny 

inom det klassiska musikfältet applådera mellan stycken på en klassisk konsert utan 

tanken att det skulle vara fel, då dennes erfarenhet, och därmed habitus, är att det 

applåderas när musiken tystnar. Från det andra perspektivet så är den erfarne 

besökarens habitus format så hen vet vad som förväntas, och kan då signalera detta 

till den nykomlingen på olika sätt för att försöka bibehålla ordningen i stunden. 

5.1.3 Kapital 

 

Kapital är det begrepp som Bourdieu använder för att diskutera olika sorters värden 

och tillgångar, både materiella och immateriella. Det är ett relationsbegrepp vilket 

innebär att någon eller några måste erkänna kapitalet som en slags tillgång. Under 

särskilda villkor kan ett sorts kapital bytas ut mot ett annat, som beskrivs framöver. 

Det kan handla om ekonomiskt kapital såväl som symboliskt-, socialt- och kulturellt 

kapital. Ekonomiskt kapital handlar om innehavande av pengar.  

Symboliskt kapital är det som av sociala grupper igenkännes som värdefullt 

och tillerkänns värde (Broady, 1990, s. 171). 
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Det är alltså något som anses vara värdefullt, viktigt och åtråvärt inom vissa 

grupperingar. Det sociala kapitalet är materiellt knutet till de sociala relationer en 

individ har med andra personer i det mänskliga sociala nätverket (Gesser, 1991, s. 

10).  

 

Kulturellt kapital kan definieras som:  

förmågan att orientera sig inom den legitima och dominerande kulturen, 

förtrogenhet med klassisk musik och litteratur, förmåga att uttrycka sig 

kultiverat, examina från högskolor etc (Brändström & Wiklund 1995 se 

Lilliestam 2009, s. 181).  

 

Att ha en högre utbildning, samt kännedom om ”högkultur” som klassisk musik och 

litteratur kan i vissa fall bytas mot makt eller inkomst, bland annat genom en 

välbetald anställning tack vare sin utbildning. Medan klassisk musik inte har så stort 

ekonomiskt kapital inom dagens skivindustri så har den likväl en stark tillhörighet 

till kulturellt kapital:  

it is the most closely associated with ideas of quality, refinement, and 

authority, and indicates a high level of class status (Ellis, 2009, s. 53).  

 

Även om den klassiska musiken inte brukas av merparten av ett samhälle, som i 

Sverige, så kopplar de flesta ändå musiken till en känsla av exklusivitet, lyx och 

välstånd, då den ofta används flitigt i reklam för bland annat dyra bilar och 

parfymer.  

 

Precis som en högre utbildning kan bytas in mot en väl betald anställning, och ett 

större ekonomiskt kapital, så kan en individ ”köpa till sig” kulturellt kapital och 

status då hen köper en biljett till en klassisk konsert.  

A ticket or a donation becomes a cultural investment and an indication of one’s 

place in this particular social group (Ellis, 2009, s. 53).  

 

Att investera tid och pengar på ett konsertbesök pekar på att individen har ett 

åtminstone ytligt intresse för den kulturella situationen, och nog med ekonomiskt 

kapital för att ta del av den. En donation, eller ett abonnemang på en konsertserie 

kan ge vissa förmåner, och en känsla av exklusivitet, som på Göteborgs konserthus 

där olika prisplaner ger rabatterade biljettpriser, en egen stol i salen och tillgång till 

inspelat material (Göteborgs konserthus, 2020). I linje med uppsatsens ämne så 

markerar nykomlingen till den klassiska konserten redan från och med biljettköpet, 

oavsett om det är medvetet eller ej, ett inträde till det kulturella kapitalet som den 

klassiska musiken kopplas till. 

 

En del av den kritik som riktats mot Bourdieu gäller att hans kultursyn upplevts 

endast röra ”högkultur”, men senare forskare har diskuterat flexibiliteten av 

kulturellt kapital, och hur det kan användas i sammanhang utanför högkultur. Att 

kunna bedöma smak och skilja på olika sorters musik kan vara minst lika aktuellt i 
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populärmusik, som kan ha en annan uppfattning om vad som räknas som kulturellt 

kapital (Frith 1996 se Lilliestam 2009, s. 182). Kunskap inom en viss subkultur kan 

kallas subkulturellt kapital (Thornton 1996 se Lilliestam 2009, s.182) och så vidare. 

Oavsett kontext kan kulturellt kapital sägas ha  

 

samma grundläggande funktion, att skilja ut vilken kunskap och smak som är 

socialt och kulturellt gångbar och värdefull i olika sammanhang (Lilliestam, 

2009, s. 182). 

 

Att inneha en viss mängd kulturellt kapital är något som visar sig vara en 

förutsättning för att kunna förhålla sig ”korrekt” till de normer och förväntningar 

som finns i samband med den klassiska konserten. 

5.2 Ritualteori 
 

I följande avsnitt presenteras ritualbegreppet i sig för att sedan knyta an till ritualer 

och musik samt uppsatsens ämne. Även Ronald L Grimes idé om det rituella fältet 

presenteras vilken kommer användas i analysen av intervjuerna, samt i 

diskussionen. 

 

5.2.1 Ritualbegreppet 

Social reality always threatens to lose its order, to let chaos and 

unpredictability enter our consciousness. Rituals are precisely the device to 

offset the threat of chaos (Illouz, 2018/2019, s. 44).  

 

En ritual kan ses som ett medel för att skapa stabilitet i den kaotiska vardagen. I 

dagens globala öppna värld, som många har tillgång till via bland annat internet, 

finns det enorma mängder intryck att ta till sig. Denna valfrihet kan i vissa fall bidra 

till en friare konstruktion av en egen identitet, men kan även omvänt kännas för svår 

att navigera. Då kan ritualer av olika slag bidra med stabilitet och kontinuitet i 

samvaron. Musik kan användas för att ritualisera sammankomster, och skilja en 

tidpunkt från en annan (Arvidsson, 1999, s. 128). Högtider som jul och midsommar 

förknippas med en viss sorts musik, och livshändelser som bröllop och begravningar 

med en annan. Musik används flitigt i religiösa ritualer som gudstjänster, högmässor 

och bönestunder (ibid.). En religiös ritual då musik ofta förekommer är under 

nattvarden, kommunionen. I kyrkan finns flertalet tider på året som påsk, allhelgona 

och jul då särskilda psalmer och verk framförs i samband med ritualer knutna till 

olika betydelsefulla berättelser från Bibeln. Vardagliga gester som hälsningar, 

avsked och gratulationer är också ritualer. Deltagande i ritualer för samman 

människor och skapar en känsla att höra till en grupp, samt främjar solidaritet.  

Just like in religious rituals, participating in everyday rituals binds people 

together, defines insiders and outsiders, and confirms conceptions of right and 

wrong (Scarborough, 2013, s. 82).  
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Ritualer blir alltså förutom ett sätt att skapa gemenskap även ett medel för att skapa 

gränser gentemot andra, samt utbilda deltagarna om önskvärt beteende. Just 

överföring av kunskap är en viktig funktion i ritualen enligt sociologen Victor 

Turners skola kring ritualer (Schechner & Appel 1990 se Dyrssen 1995, s. 138). I 

den klassiska konsertens sammanhang kan det röra sig om hur deltagarna utsätts för 

gällande konventioner och normer som råder, bland annat hur publiken och 

musikerna beter sig i förhållande till varandra, eller när det är passligt att applådera.  

 

5.2.2 Det rituella fältet 

 

Ett sätt att betrakta den klassiska konserten som en ritual bestående av flera rituella 

byggstenar är att använda sig av det rituella fältet. I uppsatsens intresse diskuteras 

främst rituellt ljud och språk samt rituella handlingar. Det rituella fältet upp i sex 

delar av antropologen Ronald L. Grimes, vilket presenteras och diskuteras av 

Dyrssen: 

• Det rituella rummet, det vill säga det fysiska rummet där ritualen sker.  

I uppsatsens sammanhang gäller det konsertsalen där den klassiska 

konserten äger rum, samt de andra lokaler som diskuteras i intervjuerna. Det 

rituella rummet inkluderar även konserthusets omgivning, placering i orten, 

samt resten av husets rum (Dyrssen, 1995, s. 138). 

• Det rituella objektet, vilket kan innebära musiken som framförs, särskilt i 

den kontext då den klassiska musikens verkbegrepp anses betinga ett 

musikstycke, som Beethovens femma, Händels Messias med mera. Ett visst 

antal stycken som binds samman bildar en konsert. Musiken finns 

nedskriven på notblad, ett objekt i sig, och finns i stor del tillgänglig som 

ljudinspelningar. Andra rituella objekt med medhavd symbolik kan vara 

dirigentpinnen, samt blomsterbuketter och andra gåvor som delas ut i slutet 

av konserter (ibid. s. 139). 

• Den rituella tiden gäller hur tiden är fördelad kring upplevelsen. Hur lång är 

konserten, och när äger den rum? Finns det pauser som delar upp 

evenemanget? Det kan även handla om den inre upplevelsen, hur var och en 

upplever tidens flöde när hen lyssnar på musik (ibid. s. 139). 

• Rituellt ljud och språk handlar givetvis om själva musiken och hur den 

uttrycks, men även om andra signaler som byts ut mellan musikerna och 

publiken. Här kommer applåden in, vid dirigentens in- och uttåg, efter 

avslutad konsert, samt andra uttryck som visslingar, bravo-rop och liknande. 

(ibid. s. 140). 

• Rituell identitet berör vem som har vilken roll inom ritualen. Dirigenten kan 

under en klassisk konsert betraktas som en ledare som åt publiken aktiverar 

själva orkestern som framför musiken (ibid. s. 141). 

• Rituella handlingar är svåra att avgränsa från rituella ljud och språk. Ska 

applåder, visslingar och fotstamp betraktas som ljud som sänds från publik 

till dirigent och musiker, eller är det rituella handlingar? I följande analyser 

och diskussion kommer applåden betraktas som både och, samt som en egen 

ritual i sig. Sittande, stående, vandrandet in och ut ur konsertsalen och 
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byggnaden är också rituella handlingar som påverkar själva konsertritualen 

(ibid. s. 141). 

6 Metod 
 

Denna studie utgår främst från två intervjuer utförda med kvalitativ metod i åtanke. 

Det empiriska material som skapats i och med intervjuerna presenteras och 

analyseras kvalitativt med hjälp av teoretiska ingångar som Pierre Bourdieus 

sociologiska uttryck fält, habitus och kapital tillsammans med den ritualteori som 

presenterats under förra avsnittet. I analysen används även material hämtat från 

hemsidor tillhörande olika konserthus för att bidra med reflektioner kring 

informanternas svar, samt redogöra hur olika aktörer arbetar i varierande grad med 

att göra den klassiska konserten så tillgänglig som möjligt för oerfarna besökare. 

6.1 Intervju som metod – varför intervjua? 
 

Valet att använda intervjuer som en del av uppsatsens metod berodde på önskemålet 

att samla in data från konsertbesökare med olika bakgrunder och grader av kunskap 

kring applåder och konventioner i samband med klassisk musik. Med hjälp av 

intervjuer öppnas möjligheten att föra en diskussion med informanter och komma 

fram till följdfrågor i samband med de svar som ges, i stället för att endast förhålla 

sig till redan tryckta källor och tolka dem utan möjlighet till återkoppling om egna 

tankar. Enkätmetoden kändes otillräcklig i denna studie då det var just individens 

svar kopplat till just deras bakgrund som var intressant. Intervjun kändes som en 

bättre ingång till ämnet och friare än en bestämd enkät som begränsar möjligheten 

till en friare dialog mellan den som ställer frågor och den som svarar på dem. 

Intervjun kan ibland leda till att både den som intervjuar, och informanter ändrar sin 

inställning om och uppfattning till det aktuella ämnet under samtalet (Patel & 

Davidsson, 2019). En fördel med en kvalitativ intervjumetod är att den som 

intervjuar inte behöver ha ett så strikt förhållningssätt till rollerna intervjuare-

intervjuobjekt (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015). Den som intervjuar kan 

anpassa frågeföljden efter situationen, och behöver inte hålla sig till en strikt mall. 

Deltagarna har ett friare spelrum att diskutera och lyfta fram nya frågor. I och med 

en uppmuntrande intervjuform där vidare fundering och diskussion kring 

informanternas svar sporrades av följdfrågor producerades en stor mängd material, 

och det kändes mer som en diskussion, en dialog, än en ensidig insamling av 

information. Det finns olika åsikter i informanternas svar på de frågor som ställts, 

vilket är naturligt då alla inte tycker lika om allt, men också svar från olika 

informanter som liknar varandra och skapar röda trådar och kopplingar i förhållande 

till uppsatsens syfte och frågeställningar. 

6.1.1 Genomförande 

 

Urvalet av informanter avgränsades från början till konsertbesökare, det vill säga 

publiken, eftersom det främst var deras perspektiv och svar på frågor angående 

applåden och dess tradering som kändes mest intressanta. Den ursprungliga tanken 

var att oavsett erfarenhet och konsertvana så har de flesta varit med om att applådera 
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i olika sammanhang, och att det kunde finnas intressanta tankar kring varför de gör 

det och hur de lärt sig det. Då det var tack vare en tidigare intervju med en 

producent på ett konserthus som gav ursprung till uppsatsämnet så kändes det 

intressant att inkludera en ny för vidare inblick i hur konserthusets roll i traderingen 

av applåden kunde tänkas se ut.  

Ett medvetet val gjordes från början att inte intervjua musiker som framträder på 

klassiska konserter, eftersom det främst var publikens sida av frågan som är fokus i 

uppsatsen. Den egna erfarenheten som musiker i liknande sammanhang, och de 

förutfattade meningar och antaganden om musikerns syn på frågan ansågs även 

kunna leda till mer avsmalnande ingångar. I samband med urval och de första 

skisserna på intervjufrågor kändes det även svårt att formulera frågor som inte 

kändes ledande eller färgade av den egna erfarenheten som musiker. Det och 

uppsatsens tidsram sköt fram tanken om att inkludera musikernas perspektiv till 

eventuella framtida studier. 

Det sattes aldrig några mål om att ett bestämt antal informanter skulle delta i 

studien, då det är en kvalitativ- snarare än en kvantitativ metod som tillämpats. Det 

fanns inga tankar att de som intervjuades skulle ha bestämda könsidentiteter, vara i 

en viss ålder eller tillhöra specifika samhällsklasser. Tankegången var att försöka få 

tag i informanter vars förhållande till den klassiska musiken och konserten var så 

olika som möjligt, och med olika erfarenhetsgrad, för att sen ha andra faktorer i 

åtanke under analysfasen. Mest intresse fanns att pröva sig fram med de som valde 

att delta, med en första provintervju som utgångspunkt, och anpassa behovet av fler 

intervjuer efter det material som skapades vid första tillfället. I grunden fanns en 

önskan att intervjua fler informanter, men det fanns inte nog med tid att hitta fler 

passande och villiga än de två som i slutändan deltog i studien. 

I sökandet efter passande informanter kontaktades familjemedlemmar, vänner, 

kurskamrater på universitetet och tidigare musiklärare för att få tips på tänkbara 

informanter med olika grader av erfarenhet av det klassiska musiklivet. Tack vare 

hjälp från det egna nätverket fanns sedan en handfull potentiella kandidater. Både 

telefonsamtal och chattkonversationer med dessa fungerade som ett första steg i 

urvalsprocessen. I samtalen diskuterades erfarenheter av klassisk musik löst, utan 

förklaring att det handlade om en uppsats. Efter en första korrespondens fanns en 

god uppfattning om vilka som var önskvärda att intervjua. Dessa fick en kort 

sammanfattning av uppsatsens syfte, och hur deras deltagande skulle påverka 

studien. Med respekt och erfarenhet i förhållande till hur lång tid det tar att bearbeta 

material från intervjuer gjordes det en bedömning på hur många det var rimligt att 

intervjua. I slutändan blev det två informanter som deltog i studien: en nära bekant 

barndomsvän från Kalmar, samt en producent anställd på Nygatan 6 i Växjö. Att 

just dessa valdes som informanter berodde främst på deras olika grader av 

konsertvana, kunskap om klassisk musik i stort samt minnen av upplevelser med 

relevans till uppsatsens ämne.  

I samband med sökandet efter passande informanter formulerades ett första utkast 

till intervjufrågor och intervjuschema som sen användes i den första intervjun (se 

bilaga 1). Frågorna som ställdes knöt an till uppsatsens syfte och frågeställningar 

och togs fram i samråd med handledare. De formulerades på ett sätt som försökte 
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undvika att vara allt för ledande eller värderande. Med respekt till uppsatsens 

tidsram så formulerades en handfull frågor som kändes relevanta till dess 

frågeställningar och syfte. Utöver de egna frågorna som ställdes så tillkom flera 

följdfrågor (se bilaga 1), delvis tack vare insiktsfulla svar från informanterna och 

från egna funderingar som växte fram under samtalets gång. 

I den utsträckning som det var möjligt försökte fysiska möten utföras med 

informanterna. I den första intervjuns fall var det inte möjligt, då det under 

coronapandemin inte var möjligt att befinna sig på samma plats, så den fördes via 

kommunikationsapplikationen Discord i stället, på en helgdag. Discord är en 

mjukvara som tillåter privata chattkonversationer, men även gruppkonversationer på 

servrar för grupper med alla möjliga delade intressen. Det går även att föra röst- och 

videosamtal via applikationen, vilket möjliggjorde samtalet med den första 

informanten. Valet att använda Discord i stället för Zoom, som i skrivande stund 

används flitigt i undervisning och möten, var av den enkla anledningen att 

undertecknad och informanten kommunicerat via Discord regelbundet under en 

längre tid, vilket kändes familjärt och avslappnat, och då det helt enkelt kändes 

onödigt att byta programvara då båda tjänsterna har möjlighet till röstsamtal. 

Den andra intervjun, med producenten, utfördes på informantens arbetsplats, i ett 

personalkök bredvid Nygatans konsertsal, tidigt på en vardag, då det passade båda 

parterna. Med hänsyn till rådande smittspridningsdirektiv i samband med 

coronapandemin så skedde intervjun på ett säkert avstånd mellan deltagarna. Själva 

strukturen för intervjun anpassades efter den som skulle intervjuas. Under den första 

intervjun omvärderades den förberedda frågeföljden, och anpassades allteftersom 

följdfrågor uppstod och då det upplevdes ge ett bättre flyt i samtalet. Vissa av 

följdfrågorna från intervjun följde sedan med i den följande intervjun, och de 

ursprungliga frågorna omplacerades i mallen. Samtidigt fanns en medveten 

försiktighet att undvika en alltför strukturerad och uppstyltad intervjuform. 

Under båda intervjuerna användes inspelningsteknik för att dokumentera samtalet 

från början till slut, med deltagarnas samtycke, och anteckningar fördes samtidigt så 

intressanta svar och nyckelfraser kunde diskuteras om följdfrågor uppstod. 

Nedskrivna tidsangivelser underlättade transkriberingen, som gjordes strax efter att 

intervjuerna hade genomförts. Vissa detaljer, som informanternas bakgrund 

diskuterades i första intervjuns fall efter den hade ägt rum. I den andra intervjuns 

fall nämndes vissa detaljer innan inspelningen började. Tack vare anteckningar 

följdes det som inte kommit med på ljudupptagningen upp via mejl med 

informanterna, som då gav en kort redogörelse av det som hade sagts. Därefter 

analyserades intervjusvaren utifrån de teoretiska ingångar och det material som 

använts i samband med studien.  

6.1.2 Intervjupersoner  

 

Den första informanten heter Hampus, 27 år gammal från Kalmar. Hampus intresse 

för klassisk musik sporrades av berättelser om duktiga musiker i bland annat 

japanska serier, manga, och andra medium. Därefter har intresset växt under åren 

och lett till konsertbesök, samt mycket lyssnande på fritiden. Han har inte gått 
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någon musikalisk utbildning eller haft någon nära familjemedlem med stort intresse 

för klassisk musik. Under gymnasietiden lärde han sig spela elbas på egen hand och 

spelade i olika band. Idag består musikintresset främst av lyssning och 

konsertbesök. Det bör här betonas att Hampus är en barndomsvän. 

Den andra informanten heter Maria som är 58 år gammal och jobbar som 

kommunikatör och producent för Musik i Syd på Nygatan 6 i Växjö. I sitt yrke har 

Maria arbetat med ett stort antal produktioner, varav en del innehållit klassisk 

musik, men hon är dock inte huvudansvarig för just klassiska konserter på Nygatan 

6 eller Växjö Konserthus. Hon är utbildad kantor, sen 1982, och har god vana av 

eget musicerande på bland annat piano, orgel och som körsångare. Innan sin 

nuvarande arbetsplats har Maria arbetat som scripta/bildproducent/producent på 

Sveriges Television mellan 1988 till 2008, där hon producerade flertalet konserter 

och gudstjänster. Innan sin anställning på Sveriges Television gick Maria en treårig 

mediautbildning på Kaggeholms folkhögskola. 

En självreflekterande fråga under intervjuprocessen har varit om det är 

problematiskt att intervjua en nära vän i förhållande till uppsatsen. En möjlig kritik 

kan vara att den nära bekantskapen riskerar färga informantens svar, att intervjuaren 

söker sig till en som väntas svara på ett sätt som förväntas av denne. I förhållande 

till den andra intervjun där den enda relationen var en vag koppling via en kursare 

som bidragit med dennes kontaktinformation upplevdes ett mer neutralt läge, där 

endast generella förväntningar fanns med vagt innan intervjun. I fallet med den 

bekanta informanten ansågs det dock inte utgöra ett större problem, då uppsatsens 

ämne aldrig diskuterats sinsemellan. Från intervjuarens sida fanns endast kunskapen 

att intervjupersonen visat ett intresse för klassisk musik för flera år sedan, men 

någon diskussion kring detta har aldrig ägt rum innan. 

6.2 Etiskt förhållningssätt 
 
Den intervjustudie som genomförts i samband med uppsatsen har följt de riktlinjer 

som framgår i Fakulteten för konst och humanioras etiska riktlinjer för självständiga 

arbeten på Linnéuniversitetet (Linnéuniversitetet, 2013). I dokumentet ingår 

Vetenskapsrådets fyra krav: informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet, varav alla funnits i åtanke under 

intervjuprocessen. Samtliga informanter har delgetts tydlig information om syftet 

med intervjuerna de deltagit i, att deras svar endast kommer användas som material i 

uppsatsen och att deras deltagande är frivilligt, med rätt att avbryta medverkan 

omedelbart enligt deltagarnas önskan. Informanternas samtycke till deltagande och 

ljudinspelningar av samtal har inhämtats som muntligt uttalade samtycken i 

samband med intervjun i sig. Både innan, under och efter intervju har informanten 

fått information och påminnelse om att deltagandet kan avbrytas och att materialet 

kan tas bort om de önskar det. De personuppgifter som insamlats i samband med 

intervjuerna har ej visats för någon annan. Samtliga av de intervjuade gav sitt 

godkännande att deras namn och svar fick användas i uppsatsen, och att de var 

nyfikna att ta del av slutresultatet. I samtliga intervjuer var informanterna väldigt 

avslappnade och uttryckte tydligt att de inte hade problem att lita på att materialet 

som spelades in inte skulle användas till annat än transparent redovisning i samband 
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med uppsatsen: ”det är ju inte CIA jag sitter och pratar med” (Maria, 27 oktober 

2020). 

6.3 Metodkritik 
 

Angående hur de båda intervjuerna utfördes så fanns det olika faktorer som 

påverkade samtalet beroende på om de som deltog satt i samma rum eller pratade 

via internet, utan att se varandra. 

Den andra intervjun skedde på plats och upplevdes vara den bättre varianten överlag 

då det mänskliga mötet bidrog till en mer personlig och trevlig atmosfär. Att befinna 

sig mitt emot informanten underlättade samtalet, både utifrån möjligheten att 

konkret se om personen talat färdigt, om hen funderade på något eller gestikulerade 

mot konsertlokalen som presenterades innan intervjun. Intervjun via Discord på 

dator fungerade ändå fint då den fördes tillsammans med en bekant från skoltiden. 

Valet att använda applikationen Discord, en programvara som används flitigt av 

båda parterna i intervjun, bidrog med en känsla av variation och familjaritet efter 

alla Zoom-möten som fyllt mycket av det senaste halvåret. Det blev en slags 

avdramatisering av intervjun då Zoom nu är så starkt förknippat med undervisning, 

konferenser och en allmän känsla av formalitet. Däremot hade inte informanten en 

webbkamera, så det blev ett bortfall av att se varandras ansikten och kroppsspråk, 

vilket är att föredra. Tack vare den långa bekantskapen så upplevdes det ändå 

avslappnat och bra, och den uteblivna synliga kommunikationen vägdes upp av 

igenkännande av bådas sätt att tala och det trevliga i själva samtalet. 

Att det i slutändan blev två informanter och inte fler upplevdes inte som ett problem 

då det har tillämpats en kvalitativ metod, och inte en kvantitativ. Syftet och 

frågeställningarna har inte haft som uppgift att peka ut den stora mängdens svar på 

ämnet utan snarare verkat som en inblick i ämnet och hur ett fåtal individer ser på 

det. De svar som gavs under intervjuerna gav nog med underlag till uppsatsen och 

därtill, och allt har inte fått plats i texten. En del svar snuddade vid angränsande 

ämnen som kan vara av intresse i framtida arbeten. Det är tvivelaktigt att de 

gemensamma, eller olika, slutsatser som uppstod under samtalen hade uppenbarat 

sig lika naturligt, eller över huvud taget, ifall intervjuer inte hade genomförts i 

samband med uppsatsen. Att använda sig av en kvalitativ intervjumetod kändes över 

lag som ett bra sätt att skapa en dialog kring de frågor som hört till studien. Den lite 

lösare intervjuformen, som likväl hade en någorlunda planerad struktur i och med 

frågorna som ställdes, gav informanterna rum att prata på utan att känna att de hade 

en kort tid att svara på, och det upplevdes aldrig under samtalen att de blev för 

långdragna. Slutligen visade det sig vara ett bra val att inkludera avrundande frågor 

som antingen knöt an till intervjun i helhet, eller personliga tankar kring 

intervjupersonens yrke, då det i båda fallen bidrog till utvecklade tankar kring det 

som hade diskuterats. 
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7 Resultat 

I denna del analyseras informanternas intervjusvar utifrån den valda teoretiska 

ingången och med hjälp av övrigt material. 

7.1 Applådens rituella roll under den klassiska konserten 

På den klassiska konserten sitter publiken i regel still i stolar riktade mot musikerna 

och lyssnar. Publikens roll är åhörare, den deltar inte aktivt i musiken (Ellis, 2009). 

Till skillnad från svensk folkmusik eller dansband då musiken oftast sker i samband 

med dans så är den klassiska konserten främst en statisk lyssnarupplevelse. En 

jämförelse som den ena informanten tar upp är en rockkonsert jämfört med en 

klassisk konsert.  

Går jag på en rockkonsert applåderar jag inte bara med händerna, utan med 

hela kroppen, man hejar och skriker och allt. Med Camerata Nordica i en 

ganska sluten sal där applåderar man inte, annat när föreställningen är över 

(Hampus, 25 oktober 2020). 

Miljön kan, likt genre, avgöra hur publiken ter sig till applåder, som den andra 

informanten påpekar angående musik i domkyrkan. 

Det är ju lite olika på genre, och var man är någonstans. Sitter jag i domkyrkan 

så klart tjoar jag ju inte eller klappar med höga armar, då är det mer för 

platsens skull. Är man på utescen eller konsertscen så kan man väl (Maria, 27 

oktober 2020). 

Till skillnad från andra genrer då hela kroppen kan vara med i handlingen så är 

applåden i sig mer ”städad” under en klassisk konsert än i friare sammanhang. Det 

finns ingen aktiv fysisk handling från publikens sida som knyter an till musiken de 

lyssnar på, utöver applåden. 

Om vi hade suttit hemma och du hade spelat något för mig, då hade jag ju visat 

uppskattning efteråt. Även om man sitter hemma och bara chillar i sin comfort 

zone så vill man ju ändå visa uppskattning så fort det finns ett socialt element 

(Hampus, 25 oktober 2020).  

Under en klassisk konsert så blir applåden den enda kroppsliga handlingen som från 

publikens sida ger ett tydligt uttryck på deras upplevelse. Den vill visa uppskattning, 

kommunicera med musikerna och ha ett socialt utbyte, både med musikerna och 

resten av publiken. Enligt Grimes uppdelning av det rituella fältet (Dyrssen, 1995) 

så fungerar applåden som rituellt ljud och språk, som en rituell handling, och en 

ritual i sig. Applåden för samman deltagarna i konserten och skapar en känsla av 

gemenskap, oavsett hur väl bevandrad var och en är i den klassiska 

konsertpublikens fält.  

Folk måste få avreagera sig. Där tror jag nog att folk skulle känna sig tomma 

efteråt, om de inte fått göra det (Maria, 27 oktober 2020).  
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Det blir som en gemensam förlösning i slutet av en lång väntan på att få avreagera 

sig, ett uttryck för känslor, både för individen och gruppen i helhet.  

Small pekar ut hur ordet auditorium avslöjar hur publiken förväntas bete sig, och 

vad salens tänkta funktion är, det vill säga att lyssna på musiken (Small, 1998). Det 

finns en upplevd ensidig kommunikation som sker från musiker till publik, då ingen 

dialog eller något tal finns, som det kan göra på en popkonsert mellan en artist och 

dess publik. Denna rätt så stela reglering av publikens motoriska uttryck kan delvis 

spåras till hur det under 1800-talet byggdes flera större ambitiösa konserthus som 

alltmer speglade idéer om en helgedom för musikalisk andlighet. Den växande 

idealiseringen av kompositörer, som Bach och Beethoven, och deras musikaliska 

verk, samt de stora konserthusens växande roll som andliga rum som kompletterade 

kyrkan, men som likväl bevarade en känsla av disciplin i närvaron, ledde till en mer 

tuktad publik som förväntades bete sig korrekt (Dyrssen, 1995). I och med att 

publikplatserna, och därmed fokus helt flyttades framåt, till själva musikerna och 

musiken, så minskade känslan av sällskaplig samvaro som innan speglats i 

konsertsalens utformning med sitsar riktade mot varandra, för att snarare övergå till 

en sorts helig plats, där musiken var ett föremål för andlig dyrkan. Just denna känsla 

av dyrkan och parallell till kyrkan, med disciplin och vördnad, samt beundran av 

mästerverk av geniförklarade kompositörer, kan tänkas vara en förklaring till hur en 

större besökargrupps habitus med tiden formats och därmed de normer och 

konventioner som tillhör den klassiska konserten, och därmed applåden. En annan 

faktor som påverkar den klassiska konsertens konventioner kring applåden är tanken 

om att det inte applåderas mellan ett verks satser. På flertalet hemsidor som olika 

konserthus publicerat finns det hänvisningar till hur applåder kan störa stämningen 

och musikernas koncentration (Austin Symphony, 2020). 

Jag tror att man vill nog gärna visa de man suttit och lyssnat på att det här 

tyckte jag var bra. Jag kan förmodligen inte gå fram till alla musikerna och ta i 

hand och säga tack, men det jag kan göra är att sitta och applådera åt dem. För 

alla som står på en scen, eller var de står framför folk, är det en så tydlig gest 

att det här var uppskattat (Maria, 27 oktober 2020).  

Applåder från publiken bildar ett tydligt socialt band till musikerna de lyssnat på. 

Musikerna får respons på sitt uppträdande, med möjlig uppfattning om att publiken 

tyckte om det samt en aning om att de kan återkomma till framtida konserter. 

Särskilt på den klassiska konserten då publiken förväntas vara tysta och inte 

applådera mellan satser så blir gesten desto mer kraftig och betydelsefull, då 

applåden blir den rituella handling som fungerar som en tydlig kommunikation till 

musikerna. Även om det i slutna och mer avslappnade sällskap kan mottas mer 

lättsamt om någon applåderar “fel” enligt rådande norm så återspeglas önskan om 

lydig tystnad i uttalanden som nåde den som applåderar mellan satser (Dyrssen, 

1995), och när erfarna besökare hyschar “opassande” applåder. Hur skulle det bli 

om det inte var tillåtet att applådera alls? 

Det hade varit åt det hållet (på konserten), ‘du får inte sitta och visa din 

uppskattning’, det hade tryckt ned hela den biten (Hampus, 25 oktober 2020). 
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Även om den klassiska konserten kan betraktas som reglerad av en etikett som 

främjar tystnad utanför passande applådtillfällen så behövs tydligen likväl någon 

ritual som väger upp för den disciplinerade närvaron. I miljöer och sammanhang där 

åhörare upplever en känsla av disciplin och skrivna, eller oskrivna, strikta regler är 

det viktigt att de får utlopp för sin uppskattning och eventuella spänning på något 

sätt. Utan applåden skulle det kännas känslokallt och berövande.  

På ett liknande sätt som musik kan användas för att koordinera kroppsrörelser, 

underlätta arbete och skapa socialt meningsfulla rörelsemönster (Arvidsson, 1999) 

så kan applåden betraktas på liknande sätt ur ett socialt och rituellt perspektiv. Den 

rörelse, och de uttryck som tillhör applåden, skapar en socialt meningsfull handling 

och blir en ritual i sig, inom den större ritualen som den klassiska konserten utgör. 

Det kan jag också känna ibland, folk som absolut inte känner varandra, om det 

är något riktigt kanonbra och det slutar, då upplever jag ofta att folk tittar lite 

runt, bekräftar så *applåderar* ‘det här var bra’, så det blir en massgrej av det 

också, det var fler som tyckte som jag (Maria, 27 oktober 2020).  

För att knyta an till det rituella fältet så fungerar applåden både som ett ljud och 

språk som signalerar uppskattning från publiken till musikerna, men även 

sinsemellan individerna i publiken. Applåden blir en direkt förkroppsligad rituell 

handling och ritual med förmågan att skapa solidaritet och gemenskap bland 

deltagarna, samt verkar som en förlösning för de känslor som byggts på under den 

övergripande statiska publikupplevelsen. 

Det är det enda sättet jag kan visa min uppskattning, förutom att jag köpt en 

biljett och gått dit. Det skulle kännas avhugget, som att klippa av en svans, om 

det inte var för en applåd (Maria, 27 oktober 2020).  

Musikerna som tar emot applåden vet att publiken valt att lägga undan tid och 

pengar för att för höra på deras musicerande, men det är inte en lika tydligt fysisk 

uppvisning av uppskattning som applåden är, som sker framför dem i samma rum, 

till skillnad från biljettförsäljningen. 

7.2 Tradering av applåden – möten i fält 

 
Hur sker traderingen av applådens praxis under en klassisk konsert? För en besökare 

vars habitus är utformat efter mer populärmusikaliska evenemang kan uppleva att 

det är svårt att förstå vad som gäller i stort.  

När jag började gå på klassiska föreställningar då var jag inte super väl 

bevandrad, och det är ju väldigt svårt för någon som inte är så insatt att veta 

vad det är som händer egentligen (Hampus, 25 oktober 2020).  

Även om det sker undermedvetet så kan en ovan konsertbesökares “felaktiga” 

applåd rucka på fältets allmänna ordning då det rakt av bryter mot normer som hör 

samman med applåden under den klassiska konserten. Som respons på detta kan då 

en som är mer väl bevandrad i fältet hyscha eller ge en ogillande blick - en handling 

som den vane utför för att bevara ordningen, och som samtidigt markerar dennes 
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större kunskap, och större kulturella kapital, i sammanhanget. Detta blir då en del av 

själva traderingen av applådens praxis. I och med markeringen bildas en tvekan hos 

den som gjort fel som då avvaktar med att applådera nästa gång musiken tystnar. 

Hen kan då i stället observera när det är passligt att applådera med hjälp av fältets 

kunniga, och högst troligt den som markerat när nykomlingen gjort fel. I studiens 

intervjuer stärks denna idé av informanternas svar.  

Man har gjort misstag, applåderat mellan satser. Det är nog mer att man lärt sig 

anpassa sig, utan att för den skull hamna i en fåra, det är ju farligt. I början när 

man började gå så var det striktare på ett helt annat sätt än vad det är idag, då 

var det ju nästan dödsstraff på att klappa mellan satser (Maria, 27 oktober 

2020).  

Det är främst genom misstag och observation som de antar ha lärt sig när applåder 

används under en klassisk konsert. Det habitus som de haft med sig i början har 

formats och anpassat sig enligt det som uppfattas gälla inom fältet. Det är dock inte 

endast misstag på plats som står för hur informanternas habitus formats. 

Jag har lärt mig det från allt möjligt, konserter, musikshower på Youtube eller 

tv-serier där dom pratar mer ingående om orkesterkultur, du ska inte applådera 

efter det här stycket, man väntar in. Jag har fått den informationen matad in i 

mig, och gått runt med den föreställningen i huvudet (Hampus, 25 oktober 

2020).  

Hampus har alltså byggt på sin förståelse och anpassat sitt habitus för vad som 

väntas av publiken med hjälp av intryck från olika medier parallellt med själva 

konsertbesöket. Informanterna förklarar även hur de själva försöker vara till hjälp 

och applådera tydligt på konserter, så resten av publiken förstår när det väntas.  

Många vågar inte applådera förens någon annan gör det. Om jag har den 

tanken kan det vara jag som sätter igång den vågen (Hampus, 25 oktober 

2020).  

En utebliven applåd kan vara frustrerande. 

För att slippa att publiken ska känna sig osäker så vet jag att nu är stycket slut, 

och det är tyst, och folk tittar på varandra. Då börjar jag applådera, för att jag 

vet att det är slut. Då exploderar det. Det finns inget värre än när folk liksom 

‘är det slut’, sitter och viskar och så (Maria, 27 oktober 2020). 

Då Hampus och Marias habitus formats av vanan i situationen så kan de enkelt och 

säkert signalera till övriga när det passar att applådera. Informanterna betonar även 

att de gärna deltar i en applåd, även om den sker vid “fel” tillfälle, om det är en 

sådan energi och spontan glädje som frigörs och som helt enkelt inte kan hållas 

inne. Den i fältet nya deltagaren, med sitt unika habitus som kan vara helt ovan vid 

situationen, behöver få en rättvis chans att anpassa sig och lära sig på ett trevligt 

sätt. När Hampus fick frågan om han upplevt att musiker på en klassisk konsert 

visat missnöje för en “felaktig” applåd svarar han med en positiv upplevelse från en 

konsert med kammarorkestern Camerata Nordica i Gröna Salen, på Kalmar slott. 
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Det var en konsert med drygt 80 i publiken, som satt nära de fullt synliga 

musikerna.  

Ett stycke avslutade abrupt och en tant kanske {härmar en dam som släpper ut 

ett förvånat åh} och alla skrattade lite åt det. Mer skön stämning, när publiken 

vågade visa uppskattning. Det kanske blev fel, men det blev inte fel för alla 

hade lite mer kul (Hampus, 25 oktober 2020).  

I och med denna överraskande reaktion och gemensamma applåd som följde 

uppfattades konserten som en mer avslappnad tillställning än om den hade framförts 

i en stor konsertsal, med tydligare avskiljning mellan musikerna och publiken. 

Man ser ju knappt de som spelar i orkestern då, det blir mer av en tryckt miljö 

där man inte vill göra fel (ibid.).  

En nykomling på den klassiska konserten kan då tänkas ha olika grader av 

svårigheter att lära sig om de normer och habitus som gäller inom det nya fältet, 

beroende på om det fysiska rummet upplevs vara tryckt och slutet, eller mer 

avslappnat och öppet. Exemplet med Camerata Nordica kan tolkas som ett slags 

försök till en förändring av mottagandet av nykomlingar i fältet, och hur applåden 

används över lag under den klassiska konserten. I stället för en irriterad blick eller 

tillsägelse, som kan varit det sätt som informanterna lärt sig om rätt tillfälle att 

applådera, så kan en felaktig applåd uppmuntras av de med mer erfarenhet om 

stämningen och omgivningen tillåter det.  

Här går det att knyta an till fält och habitus, kapital, och det upplevda 

förhållandet mellan nykomlingens antagna ruckande på fältets normer och den 

erfarnes försök att försvara det och stänga ut konkurrens. Utifrån informanternas 

handlingar och berättande kan det snarare tolkas som en situation där de erfarna 

beter sig på ett mer inkluderande sätt, och försöker vänja in nya med ovant habitus 

på ett sätt som i längden kan förändra de gällande normerna. Ett brett kulturellt 

kapital hos den erfarne behöver inte automatiskt få denne att reagera antagonistiskt 

om en nybörjare gör fel. Den pågående kampen om ordning inom fältet kan på detta 

sätt avdramatiseras, åtminstone gällande applådens praxis och tradering. 

Även om just musikernas bemötande av en applåd vid fel tillfällen inte utgör fokus 

för studien så bidrar Maria med en intressant kommentar:  

När jag började jobba, 2008-2009, då gav ofta musikerna en ganska arg blick 

mot publiken om det applåderades mellan satserna. Det har vi pratat om här 

(...) det är inte vår roll att huta på publiken som inte vet, eller inte fått kunskap 

om att ett stycke består av ett antal satser (Maria, 27 oktober 2020).  

Det har alltså pågått ett medvetet arbete från musikernas och övriga anställdas sida 

att vara mer förstående för applåder som hamnar fel, och bemöta publiken med ett 

leende istället för märkbar irritation.  

 

Med informanternas välkomnande attityd och förståelse för nya konsertbesökare, 

samt musikernas arbete med bemötande, är det viktigt att påpeka de som trots allt 

kan komma med mindre milda reaktioner på nykomlingens beteende.  
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Det är ju inte alltid bara varken musiker, eller en producent eller produktion 

som är poliser. Det kan finnas ett antal i en publik som leker poliser (Maria, 27 

oktober).  

Men varför finns behovet att agera publikpolis? Denna observation kan kopplas till 

Bourdieus begrepp för en möjlig förklaring. De som investerat mycket tid och 

pengar på deltagande i fältet som klassisk konsterbesökare kan ha fått en självbild 

av en upphöjd status då hen uppfattar sig ha en mer legitim vana och position 

jämfört med de som, enligt denna, inte verkar ha koll på vilka konventioner som 

råder i stunden. Om publikpolisen i fråga dessutom har lagt ner extra ekonomiskt 

kapital i utbyte mot kulturellt kapital, exempelvis ett abonnemang som ger lyxiga 

förmåner och en känsla av upphöjd exklusivitet, så kan detta vara anledning nog till 

att dennes reaktion blir stark när ordningen bryts i deras ögon. Detta beteende är 

ändå långt ifrån uppskattat av alla:  

On behalf of classical music, I apologize to all victims of snobbery. As a 

performer, I’d much rather play for overzealous applauders than for snobs 

(Steinmetz, n.d.).  

Författaren till detta citat listar även hyschande, i en guide till den klassiska 

konserten, som ett av de störande elementen som förhindrar konsertbesökaren att 

njuta av upplevelsen. Gesten som den erfarne tar till för att bringa ordning till 

situationen skapar i själva verket en störning i sig. 

Det är inte bara nybörjaren som kan behöva avvakta med applåden, då även en 

erfaren konsertbesökare kanske inte känner till musiken som spelas. 

 Där hade jag nog avvaktat och förlitat mig på att den som är rutinerad kommer 

visa att nu är nu är det ok att applådera. Publiken får ta hand om varandra i 

såna miljöer (Hampus, 25 oktober 2020).  

Även en van deltagare i fältet behöver avvakta och observera när denne ska 

applådera i de fall då musiken som framförs är främmande. Däremot kan det 

uppfattas som en ojämlik fördelning av kunskap. Den erfarne vet att det inte 

applåderas mellan satser i ett verk, och kan då tålmodigt vänta för att försäkra sig 

om när det är dags, vilket kan ses som en fördel av ett större kulturellt kapital. 

Nykomlingen får pröva sig fram och riskerar göra fel och avskräckas från vidare 

deltagande. 

Ibland har det funnits konferencierer som talat om att man inte applåderar 

mellan satserna, och som talat om pedagogiskt innan att ‘denna första symfoni 

innehåller tre satser’. Det kanske inte är så lätt att veta när satserna slutar, vissa 

går ju in i varandra. Så att det funnits en viss utbildning innan. Andreas 

Lönnqvist, i fredags kväll, hade en Musica Vitae konsert, och han presenterade 

före konserten. Där säger han att ‘första stycket är av Mozart, och det 

innehåller fyra satser’. Jaha, såg man på publiken, ‘då vet vi’, och det var inte i 

närheten av en applåd mellan satserna, utan den kom efter. Så det är ganska 

enkelt att undvika, om man känner att man tar sitt ansvar (Maria, 27 oktober 

2020).  
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För att vänja nya besökare vid applådens praxis, och därmed underlätta traderingen, 

så kan instruktioner från en konferencier, konsertvärd eller skriftlig information i ett 

programblad vara till stor hjälp. Om publiken får en tydlig kommentar om när de 

kan applådera så kan det bespara oerfarna från en åthutning av irriterade erfarna.     

I domkyrkan har domkyrkoorganister och kantorer bett att inte applådera 

förens i slutet (ibid.).  

Som en parallell kan konserter i kyrkor nämnas, då det händer att kantorer eller 

präster ber besökare att vänta med applåder till slutet av konserten vilket kan bero 

på vilken genre som framförs, och ifall det sker i anslutning till en särskild religiös 

ritual eller högtid. Här kan det finnas ett helt annan habitus som förväntas förstås av 

konsertbesökare, som då dessutom kanske endast närvarar i kyrkan på en julkonsert 

en gång om året. Utan instruktioner får den nya konsertbesökaren förlita sig på 

eventuell kunskap som hen fått med sig från andra håll, eller helt enkelt lära sig 

genom att göra “fel”. Problemet med att lära sig av sina misstag är dock att ett 

övertramp av fältets normativa habitus, och därmed beteende, genast visar de 

erfarna i fältet att individen inte är en van aktör, utan en utomstående som kan 

uppfattas som okunnig och sakna respekt för de regler som råder (Ellis, 2009).  

Hur bidrar själva konserthusen med information kring applådens praxis på den 

klassiska konserten?  

Det hade kanske varit ganska nice att få det på en pamflett där det stod att man 

applåderar efter det här hade hänt, så att alla hade varit på samma bana, det 

hade nog varit uppskattat (Hampus, 25 oktober 2020). 

Konsertprogram är ett rätt så vanligt inslag i samband med den klassiska konserten. 

Små tryckta program med information om den framförda musiken är ett vanligt 

inslag. Det finns konserthus som publicerar olika slags guider som förbereder 

besökaren för konserter eller hela besöksupplevelser. Ett exempel på en bred sådan 

guide är The Austin Symphony, som grundligt går igenom flera vanliga frågor som 

en nykomling kan antas ha inför sitt första besök på en symfonikonsert. Med en 

inkluderande och trevlig ton uppmanas nyfikna att komma som de är, inte tänka på 

prydlig klädsel eller uppleva ett krav att känna till allt om musiken som framförs. 

Samtidigt informeras besökaren om möjligheten till presentationer av musiken 

innan föreställningen, och att parfym undanbedes då det kan finnas allergiker i 

publiken. Här finns även ett avsnitt om etikett och applåder. Här framgår tydligt hur 

det inte brukar applåderas mellan satser, utan snarare i slutet, och hur besökaren kan 

se hur dirigenten signalerar när något är slut när denne sänker dirigentpinnen 

(Austin Symphony, 2020). Flera svenska konserthus har publicerade instruktioner 

på sina hemsidor. Helsingborgs konserthus listar termer kopplade till dess 

verksamhet i alfabetisk ordning. Under applåder står det när och hur publiken 

applåderar, och att det inte applåderas mellan satser då musiken hänger ihop och 

tystnaden i sig spelar roll, både för musikens skull och publikens upplevelse 

(Helsingborgs konserthus, 2020), något som även Göteborgs konserthus även 

betonar i sin ordlista för unga och lärare (Göteborgs konserthus, 2020). Andra, som 

Växjö Konserthus, har mindre utförlig information och hänvisar till konsertvärdar 

som kan vara till hjälp och besvara frågor på plats (Växjö konserthus, 2020). 
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8 Avslutning 

I denna avslutande del diskuteras studiens resultat, huruvida studiens syfte uppnåtts 

och om frågorna som ställdes i början har besvarats. Till sist ges förslag på vidare 

studier. 

8.1 Diskussion 
 

Uppsatsens syfte har varit att bidra till en djupare förståelse för hur applåden 

fungerar som en ritual under den klassiska konserten, samt hur praxis kring 

applåden används och traderas enligt de två deltagande informanternas upplevelser. 

Tillhörande frågor har varit hur, när och varför informanterna applåderar under den 

klassiska konserten, vilka konventioner och normer som de upplever att det finns, 

och hur dessa formas, samt hur praxis kring applåden traderas utifrån 

informanternas berättelser. 

Tack vare de två kvalitativt utförda intervjuerna har gott om svar på dessa frågor 

framkommit. Applåden som ritual kan ses som ett sätt för konsertbesökare att 

individuellt och gemensamt visa uppskattning för musikerna de hört på under 

konserten, samt bidra med ett socialt element mellan deltagarna i en annars ganska 

strikt inramad upplevelse. Under den klassiska konserten applåderas det på ett visst 

sätt vid specifika tillfällen, främst med händerna och inte särskilt kroppsligt i övrigt 

till skillnad från rockkonsert, vilket skapar en känsla av disciplin och korrekthet. 

Just den rådande normen om tystnad under musiken och mellan satser som reglerar 

när det anses vara acceptabelt att applådera gör den rituella handlingen i sig ännu 

starkare och mer betydelsefull. Då det i stort sett kan upplevas som en ensidig 

kommunikation mellan musikerna, som framför musiken, och publiken, som sitter 

tysta som åhörare, blir applåden den enda tydligt fysiska gesten som kommunicerar 

något från publiken till musikerna. Den låter publiken signalera tydligt till 

musikerna att upplevelsen varit omtyckt, och skapar en social mening. I publiken 

kan det bildas en känsla av grupptillhörighet och solidaritet mellan främlingar som 

deltar i en gemensam ritual. Det sociala element som bortföll när publikens sitsar 

ändrades från att vara vända mot varandra för att sedan ha riktats mot musikerna, får 

sitt utlopp i applåden som en social ritual. Applåden som ritual låter även deltagarna 

få utlopp för sina känslor som hållits inombords under konsertens gång, en 

nödvändighet i ett sammanhang då åhörarna suttit tysta och spända en längre tid. 

Musikerna får dessutom en tydlig signal från en publik som visar att de är 

uppskattade, utöver tiden och pengarna som publiken investerat för att få närvara. 

Utan denna ritual upplever informanterna som deltagit i studien att det skulle kännas 

känslokallt och tomt, både för publiken och musikerna, för vad vore en konsert utan 

ett socialt element, då en i så fall lika gärna kunde sitta hemma och lyssna på 

musiken?  

Själva utförandet av applåden som ritual förstärker de gällande normerna kring 

applåden i sig inom fältet. Detta betyder dock inte att dessa normer är huggna i sten. 

Som det framgått i studien finns det exempel på att det från både konsertbesökares, 

musikers och olika konserthus finns en vilja att lätta på de normer som finns kring 

applåden, och den allmänna attityden kring den klassiska konserten, vilket därmed 
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kan göra fältet mer lättillgängligt för nyfikna lyssnare. Som det framgick i Hampus 

exempel med Camerata Nordicas konsert på Kalmar Slott så upplevs det enklare att 

omfamna en ”felaktig applåd” och delta i den med glädje om det sker i ett mer 

avslappnat och öppet sällskap, där publik och musiker ser varandra tydligt utan 

vidare avskiljning i lokalen. I ett mer slutet sammanhang, med dunklare belysning 

och allvarlig stämning kan det göra det svårare att omfamna spontaniteten.  

Många konserthus har tydliga hjälpsidor som ger instruktioner till den nya 

konsertbesökaren, och det finns även möjlighet till konsertintroduktioner för de som 

vill veta mer om musiken innan konserten börjar (Malmö Live konserthus, 2020). 

Det har även skett aktiva diskussioner med musiker om hur de kan, och bör, bemöta 

konsertbesökare som hamnar fel med en applåd, som det framgår i Marias berättelse 

om Musica Vitae, vilket över lag vittnar om ett mer avslappnat sätt idag än för tio år 

sedan.  

Som det framgått under intervjuerna finns det dock som oftast två sidor av frågan, 

då det fortfarande finns försvarare, eller publikpoliser, som försöker hålla fast vid de 

konventioner som rått under en längre tid. De som investerat mycket ekonomiskt 

kapital i utbyte mot kulturellt kapital, eller som investerat motsvarande i tid och 

därmed är mer vana i fältet, kan möjligtvis anse att de på grund av just denna 

investering har en högre status och därmed rätt att få bevara de disciplinbelagda 

konventionerna som tillhör applåden. Högljudda hyschningar som riktas mot 

nykomlingar uppskattas därmed sagt inte något vidare av musikerna som de vana 

kan tänkas vilja försvara, då vissa uttryckligen föredrar att framföra musik för de 

som bejublar den än för de som agerar snobbigt.  

Applådens tradering har delvis förklarats ske genom att lära sig av sina misstag som 

nykomling inom fältet, även om dennes habitus inte uppfattar det som ett misstag 

förens en erfaren påpekar detta verbalt eller med en annan gest som signalerar 

missnöje. Att undvika misstag är svårt för den vars habitus är helt ny i en situation 

och om den innan det tillfället inte lärt sig något vad som gäller applådens norm 

under den klassiska konserten, så finns här en ojämn fördelning av kulturellt kapital. 

Problemet och därmed risken med denna reaktion är att nykomlingen kan bli 

avskräckt från vidare applåder, eller deltagande vid klassiska konserter. En person 

vars habitus är format av andra genrers applådkulturer kan bli illa till mods om en 

gest som kopplas till uppskattning belönas med en tillsägning. Här bör det dock 

understrykas att det knappast endast sker totala ”försvarande” reaktioner från den 

inom fältet vana med sitt kulturella kapital. Under intervjuerna har båda 

informanterna, som anser sig vara vana deltagare av fältet klassiska 

konsertbesökare, visat en väldigt välkomnande och empatisk attityd gentemot resten 

av publiken, och hjälper gärna till att tydligt signalera när applåder går an. Även då 

en applåd kan hamna ”fel” kan det leda till en positiv gemensam reaktion från 

publiken, som i exemplet med Camerata Nordica. Traderingen kan också ske genom 

avvaktande observation av personer som identifieras som kunniga. Ett högt 

kulturellt kapital hos en konsertbesökare behöver inte automatiskt innebära en 

snobbig attityd, utan kan i stället fungera till fördel att dela med sig av kunskap, som 

kan välkomna och lära nykomlingar på ett trevligt sätt. På sikt kan sådana händelser 

möjligen rucka på rådande normer och konventioner som öppnar för en ledigare 
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applådkultur under den klassiska konserten. Genom att omfamna en mer avslappnad 

och vänlig metod, snarare än en potentiellt ilsket upplevd tillsägelse, så bildas ett 

mer välkomnande sätt att lära och inkludera nykomlingar till den klassiska musiken 

och konserten. Andra sätt att lära sig kan vara från presentationer som ges av en 

konferencier, en producent eller annan anställd i den miljö som den klassiska 

konserten äger rum. Med Hampus exempel om önskemål av ett programblad som 

kan ge alla samma förutsättningar att förstå situationen, och Marias exempel med 

konferenciern som tydligt gav instruktioner, så framgår det tydligt att det blir det så 

mycket enklare om publiken får en chans att lära sig tydligt vad som gäller i 

samband med själva föreställningen. Den nyfikne har även möjlighet att lära sig om 

applådetikett i samband med den klassiska konserten tack vare konserthusens olika 

internetbaserade guider till konsertbesöket. Uppfattningen om vad som gäller 

applåder och övrig etikett kring konsertbesöket kan dessutom byggas upp i olika 

medier som filmer, instruktionsvideor på internet eller berättelser i böcker och 

serier. Alla dessa olika sätt att ta del av applådens praxis formar i sin tur individers, 

och olika gruppers, habitus som då får en större chans att känna sig välkomna i det 

nya fältet som den klassiska konserten utgör. 

Något som stuckit ut under studiens gång, och förändrat den egna synen på applåden 

under den klassiska konserten, är den välkomnande och förstående attityd som 

informanterna delgett under intervjuerna, och vad applåden inneburit för dem. 

Applåden som en gest för uppskattning kändes ganska självklar från början, men 

inte på de sätten som Hampus och Maria vittnade om. Från den undertecknades 

något hemblinda perspektiv som musiker inom det sammanhang som diskuterats, så 

fanns det en grundtanke att det applåderas endast vid särskilda tillfällen under den 

klassiska konserten på grund av någon otydlig regel som bestämdes vid något 

tillfälle. Det som dykt upp från berättelserna visar hur viktig applåden är för det 

sociala elementet i sammanhanget, att det finns en önskan att kommunicera med 

musikerna. Det kulturella kapital och den snobbism som utifrån kan antas vara en 

slags norm kopplad till klassik musik i allmänhet, kanske en konsekvens av tydliga 

markeringar vid ”felaktigt” beteende, motbevisas här av de som villigt delar med sig 

av sin kunskap inom fältet och välkomnar nya deltagare, och gärna deltar i en 

”felaktig” applåd. Det finns många som vill inkludera andra i den upplevelse och 

musik som finns i den klassiska konserten. Det finns även många fler sätt att lära sig 

vad som gäller, som innan varit okända för egen del.  

I uppsatsen har ”felaktig” skrivits på detta sätt just för att det finns en fråga som tåls 

att ställas. Kommer det för alltid vara ”felaktigt” att applådera utöver efter helt 

avslutade verk eller föreställningar? Det känns inte helt troligt. Med de exempel 

som i denna studie speglar både publikens, musikernas och konserthusens ändrade 

inställning till sådana händelser är det inte helt otänkbart att normen kommer 

förändras ytterligare framöver, även om det inte sker så fort. Med tanke på att den 

klassiska konserten inte precis är den mest besökta eller populära sortens 

musikupplevelse som finns idag, utan snarare kämpar med låga publiksiffror 

(åtminstone på mindre orter) så blir kanske en förändrad praxis kring applåden 

nödvändig för att locka och hålla kvar intresse hos nya besökare.  
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Att applåden blir en förlösning och ett fysiskt utlopp för de känslor som har väntat 

på att få släppas ut under konsertens lopp har undgått den egna reflektionen innan 

studien genomfördes, trots flera år av eget musicerande och konsertbesökande. 

Musik framförs och avnjuts av människor i sociala sammanhang, och om det sociala 

tas ur sammanhanget kan det kännas snopet och känslokallt. Vad blir meningen med 

att gå på en konsert om det inte får ske ett utbyte av känslor, en kommunikation 

mellan publik och musiker? Applådens roll som en social rituell gest, och ritual i 

sig, har visat sig ha en viktig roll, och dess frånvaro skulle betyda en mindre 

mänsklig upplevelse under den klassiska konserten. När denna studie genomfördes 

pågick en världsomvälvande pandemi som hindrade människor att obesvärat närvara 

på konserter med levande musik och få uttrycka sina känslor i samband med den. 

När livet återgått till det vanliga och konserter kan äga rum igen så avslutas denna 

uppsats med en uppmaning. Klappa händerna när du är riktigt glad. Hur ska 

musiken, och alla inblandade, annars veta du uppskattar den? 

8.2 Förslag till vidare studier 
 

De två intervjuer som genomfördes i denna studie skapade en mängd av material 

som i sin helhet inte fått plats i arbetet men som väckt vidare funderingar som kan ta 

plats i framtida texter och studier. Ett exempel vore en variant av denna studie som 

kan genomföras med delvis deltagande observation tillsammans med andra 

konsertbesökare, som intervjuas i grupp efter en klassisk konsert så snart som 

möjligt, för att på så sätt ha en konkret delad upplevelse som går att knyta an till i 

den analys eller diskussion som tillhör just det arbetet. Med de restriktioner som 

råder i skrivande stund, så är det undertecknads förhoppning att detta blir möjligt så 

snart som läget bättras.  

Då musikernas sida av uppsatsens ämne uteblivit, förutom i andra hand via Marias 

exempel med Musica Vitae, så skulle även en intervjustudie med deras perspektiv 

vara intressant att genomföra, och då eventuellt tillsammans med en komparativ 

analys av deras synpunkter med publikens. Hur ser dagens musiker på applåder? 

Finns det en mer avslappnad och avslappnad attityd än innan, eller är det tvärtom? 

Under materialsökandet i samband med uppsatsen har det dykt upp många 

tidningsartiklar och blogginlägg som diskuterar hur den klassiska musikens position 

är hotad av föråldrad publik och svårighet att nå ut till nya yngre konsertbesökare. 

De flesta har skrivit att just de normer och den etikett som kopplas till den klassiska 

musiken och konserten, och som diskuterats i denna studie, är de stora orsakerna till 

problematiken. Olika konserthus arbete, samt informanternas attityd vittnar om 

försök till att lätta på detta. Något som ökat de senaste åren är framförandet av 

musik från film och spel på konserthus runt om i Sverige, och ute i världen. Detta 

öppnar för en annan slags målgrupp som potentiellt kan tänka sig att besöka 

klassiska konserter. En studie med personer som närmat sig den klassiska konserten 

via andra sorters framföranden i samma byggnad vore intressant för en granskning 

av hur ny publik kan tillkomma till en musik- och konsertstil som anses ha problem 

att hålla sin verksamhet vid liv. 
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Hampus Bergman, personlig intervju, 25 oktober 2020, utförd i Discord, 

ljudinspelning. 

 

Maria Simonsson Rydholm, personlig intervju, 27 oktober 2020, Nygatan 6 Växjö, 

ljudinspelning.
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Bilaga 1 

 

Här listas de intervjufrågor som användes som underlag för de båda intervjuerna 

som tillhör studien. I vissa fall uppstod naturliga följdfrågor, vilket markerats. I de 

båda intervjuerna bytte vissa frågor plats, eller uteblev, beroende på hur samtalet 

gick. 

 

Intervjufrågor till Hampus - första intervjun 

Hur brukar du applådera när du går på en konsert, finns det skillnader på hur man 

applåderar i olika genrer? 

Hur brukar du applådera på en klassisk konsert? 

Följdfråga angående applåder mellan olika satser i klassiska verk. Om du går på en 

konsert med musik du inte är bekant med, hur beter du dig kring applåder då? 

Följdfråga angående störande beteende: vem är det du känner att du stör om du 

applåderar fel? 

Hur ska du veta när du väntas applådera? Hur och var tror du att du lärt dig det? 

Följdfråga om musikerna: har du någonsin upplevt att musiker på konsert skulle ta 

illa upp om någon applåderar fel? 

Vad tycker du om att gå på en klassisk konsert? 

Följdfråga om förväntningar i olika lokaler: Finns det en skillnad på vad som 

förväntas eller känns ok kring applåden i olika miljöer, som en konsertsal i 

konserthus jämfört med en annan lokal? 

Har applåden en viss roll på en klassisk konsert? 

Hur skulle det kännas om du gick på en konsert där du inte fick applådera? 

Följdfråga angående inga applåder: är det mer accepterat att inte applådera om 

publiken får en rimlig förklaring varför den undanbedes att applådera? 

Hur ofta går du på klassisk konsert? (i vanliga fall utanför Coronasituationen) 

Har du några egna tankar kring den klassiska musiken eller applåder i övrigt? 
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Intervjufrågor till Maria - andra intervjun 

Hur brukar du applådera när du är på en konsert? Finns det skillnader på hur du 

applåderar i samband med olika genrer? 

Följdfråga: applåderar du olika kroppsligt på olika konserter? På vissa konserter 

applåderar en kanske bara med händerna, på en annan ropas det och visslas det 

kanske mer? 

Följdfråga efter diskussion om att visa uppskattning med applåder: är det främst för 

musikernas skull, att de ska se din uppskattning, eller för publiken, att signalera när 

de ska applådera? 

Kan man tjoa och vissla under applåder i kyrkan? 

Hur tror du att du har lärt dig hur du väntas applådera i olika musikaliska 

sammanhang? 

Följdfråga om att lära sig av sina misstag: är det något du upplevt varit en tyst 

läroprocess, eller har någon sagt rakt ut hur du ska göra? 

En fråga till dig som producent: arbetar du och dina kollegor med att inkludera och 

underlätta för publiken så den vet vad som gäller under en konsert? 

Har en besökare någonsin kommit fram innan eller efter en konsert och önskat 

tydligare instruktioner om applåder eller annat beteende? 

Följdfråga: om besökaren är helt ny är det kanske svårare att fråga eller be om 

hjälp? 

 

Hur skulle du känna för att gå på, eller ansvara för, en konsert där publiken inte får 

applådera? 

 

Följdfråga: tror du det skulle fungera om det gavs en anledning? 

 

Följdfråga efter kommentar att en inte applåderar hemma i ensamhet: varför tror du 

att det är så? 

 

Vad tror du applådens roll, eller funktion, är på en klassisk konsert? 

 

Har du någon avslutande tanke om något vi talat om, något du tänkt på som kunde 

prövas för att få nya konsertbesökare att känna sig mer välkomna och säkra på en 

klassisk konsert? 

Har du som producent några egna önskemål om idéer eller projekt du vill utföra i 

era nya lokaler här på Nygatan?  


